durante il restauro. Sono presenti, in basso, i due tagli orizzontali eseguiti su ciascun lembo della p l i c a , 

attraverso cui passava una sottile tenia membranacea che reggeva il sigillo cereo pendente deperdito. L‟asta 

verticale della lettera «L» iniziale di «Ludovicus», di modulo grande e decorata, in linea al margine dello 

specchio scrittorio, si prolunga verso l‟alto. 

L‟anno XXVI del regno di Luigi II d‟Angiò viene computato per anni interi a partire dal 20 settembre 

1384, data della morte del padre Luigi I, quando ereditò tutti i titoli tra cui, particolarmente, quello di re di 

Sicilia

(LÉONARD, p. 601; GRUMEL, p. 427; SARDINA, Luigi II d’Angiò, p. 496). 

L U D OVICUS Secundus Dei gratia Rex Ierusalem et Sicilie, ducatus Apulie, dux 

Andegavie, comitatuum Provincie et Forcalquerii, Cenomanie et Pedymontis comes, 

U NIVER S IS / presentes licteras inspecturis tam presentibus quam futuris. Si nostra benignitas 

subditis nostris pro meritorum qualitate porrigitur, cum eis tamen illam libentius extorcemus quos 

constat cum immenso / ardore fidei, grandia prestitisse servicia, plusque finite fortune iaculis pro 

fidelitate vestra servanda ac ictibus per emergencia tempora plena calamitatibus lacessiti. Sane 

compatientes affectu do/minico depresso statui universitatis hominum civitatis nostre Regii qui 

pro nostra fidelitate servanda ab emulis hostibus et rebellibus nostris quibus multipliciter sunt 

circundati sustinuerunt / cum virtute robusta frages, homicidia, scalores, carcerum redemptiones, 

currarias, deportationes, dampna et dampnorum incommoda et alias acerbitates rerum et adhuc 

sustinent, adeo quod / numero gentium opibus et facultatibus prestinis sunt quam plurimum 

diminuti propter quod digne ducimur ut ad eos convertamus nostre compensacionis intuitum et 

per officium nostre humanitatis regie / ipsos a preeminentibus oneribus et ab importabilibus 

sarcinis relevemus, quo status ipsorum crescat et vires accipiat excitentur que ardentius ad virtutis 

amorem disponant que melius ad obse/quendum et de se prebeant aliis regulam exemplarem, hiis 

igitur considerationibus et aliis causis et racionibus digne moti, eisdem universitati et hominibus 

dicte civitatis nostre Regii et eius / districtus generales sub(venti)ones et collectas debitas et 

debendas per eos singulis annis nostre curie et in quibus ipsa civitas taxata reperitur, harum serie 

de certa nostra sciencia et speciali gratia usque / ad annos quindecim a die dicte
a) 

presentium in 

antea numerandos, benigne remictimus, donamus ac etiam relaxamus ipsos universitatem et 

homines in genere et in specie ad solutionem dicte / generalis subventionis et collecte dicto 

termino perdurante exemptos facimus, liberos et immunes, ita quod ad solucionem huiusmodi 

collectarum et subventionum non compellantur, cercerantur
b)

 nec quomodolibet molesten/tur, et 

amplius ad maioris gratie nostre cumulum, eisdem universitati et hominibus dicte civitatis nostre 

Regii concedimus quod ipsi per mare navigantes cum mercanciis et rebus eorum quibus/cumque 

sint franchi
c)
 et exempti imperpetuum ab omni solucione gabelle aut alicuius dirictus ratione 

navigiorum aut mercantiarum et rerum suarum in portibus videlicet et terris demanialibus dicti / 

regni nostri. Quodque homines ipsi possint libere per dictum regnum nostrum Sicilie arma 

prohibita deferre ad ipsorum tamen deffensionem
c)

 et non alterius offensionem, mandantes 

propterea harum serie / magno comiti camerario, nec non iusticiario ac aliis officialibus 

quibuscumque per predictum regnum nostrum Sicilie ubilibet constitutis ad quos spectat et 

presentes pervenerit quat(enu)s forma presentium / licterarum nostrarum per eos actenta et in 

omnibus efficaciter observata contrafacere vel venire seu dictam universitatem et homines 

civitatis nostre Regii vexare, turbare aut alias molestare contra pre/sentium seriem atque mentem 

nullathenus
c) 

presumant. Quinymo
c)

 ipsos universitatem et homines uti et gaudere hac presenti 

gratia nostra modo premisso permictant libere et absque contradictione / aliquali. IN CUIUS rei 
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testimonium presentes licteras fieri et magno maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Datum 

in civitate nostra Massilie per virum nobilem et egregium / Iohannem de Sade
d) 4)

, legum 

doctorem, fungentem in hac parte vice logothete et prothonotarii dicti regni nostri Sicilie, 

consiliarium et fidelem nostrum dilectum, die vicesima / octava mensis novembris, tercie 

indictionis, anno Domini millesimo quadringentesimo nono, regnorum vero nostrorum anno 

vicesimosexto. 

(SP D) 

a)
 Così A, si intenda dictarum.     

b)
 Così A, si intenda coercerantur.     

c)
 Così A, si intenda quin immo.     

d)  
La sottoscrizione del datario, vergata in un secondo momento, è autografa. Per riempire tutto lo spazio 

lasciato preventivamente, tra de e Sade pone un segno costituito da un tratto di penna orizzontale tagliato